
 Nga Gigabota te grimcat elementare,
gjithçka lëviz e vetorganizohet: kjo është Fizika

Akademia e Shkencave e Shqipërisë
Seksioni i Shkencave Natyrore dhe Teknike

Instituti Kombëtar i Fizikës
Komisioni i Fizikës, Kimisë

në bashkëpunim me
Universitetin e Tiranës

organizojnë

Konferencën shkencore

Aktivitet me rastin e botimit 
të kolanës së librave të Akad. Prof. Rexhep Meidanit

25 maj 2026, ora 9:00, salla “Aleks Buda”, Akademia e Shkencave



Programi

Konferenca organizohet me pjesëmarrje fizike dhe online në platformën ZOOM, në linkun:
https://us02web.zoom.us/j/88148232434?pwd=ulwqMbTC0jjnk4IeJamAvZWwtQJrWP.1

Meeting ID: 881 4823 2434  Passcode: 542394

Ora Tema Referuesi

9:00 - 9:30 Rregjistrimi i pjesëmarrësve

9:30 - 10:40 Seanca e parë

9:30 - 9:35 Përshëndetje nga Akademia e Shkencave

9:35 - 9:40 Përshëndetje nga Universiteti i Tiranës

9:40 - 10:10
Prof. Meidani, personalitet akademik dhe 

shtetëror

Akad. Prof. Floran Vila

Akademia e Shkencave e Shqipërisë

10:10 - 10:40
Universi, materia, hapësirë-koha dhe lëvizja 

fizike

Akad. Prof. Rexhep Meidani

 

Akademia e Shkencave e Shqipërisë

 

10:40 - 11:00 Pushim kafe dhe përshtypje nga ish-studentë e kolegë (në video)

 

11:00 - 13:45 Seanca e dytë

 

11:00 - 11:40
Bozoni Higgs pas 14 vitesh, çfarë

 

vjen më

 

pas?

Prof. Claude Charlot

 

Ecole Polytechnique, Laboratoire Leprince 

Ringuet, Francë

 

11:40 - 12:20
Nga singularitetet te lënda dhe energjia e 

errët

Prof. Kimet Jusufi

 

Universiteti i Tetovës, Maqedonia e Veriut

 

12:20 - 13:00 Nga lëvizja termike te sistemet komplekse

 

Prof. Dr. Margarita Ifti

 

Universiteti i Tiranës, Shqipëri

 

13:00 - 13:45

Një panoramë e kërkimit shkencor në 

Shqipëri: Nga gigabota te grimcat 

elementare.

Prof. Dr. Mimoza Hafizi

 

Universiteti i Tiranës, Shqipëri

 

Referime nga disa studentë doktorature.

 

13:45 - 13:50 Fjala përmbyllëse

 

13:50 Dreka


